
Operační program 
Životní prostředí

Snižování spotřeby 
energií budov



Priority programu 

1. Vodní hospodářství a protipovodňová ochrana
2. Ovzduší a snižování emisí
3. Udržitelné využívání zdrojů energie
4. Odpady a staré ekologické zátěže,
5. Omezování průmyslového znečištění a 

environmentální rizika
6. Příroda a krajina
7. Environmentální vzdělávání, poradenství a osvěta



Prioritní osa 3.
Udržitelné využívání zdrojů energie 

l 3.2 Realizace úspor energie a využití odpadního tepla u nepodnikatelské sféry -
podoblasti:
3.2.1.Zlepšení tepelně technických vlastností obvodových konstrukcí budov (zateplení stěn a 
střech, výměna oken či dveří) , netýká se novostaveb, nástaveb a přístaveb, ne bydlení

3.2.2.Zlepšení stavu technického zařízení budov (rekonstrukce rozvodů-pouze ale s instalací
OZE, instalace měřící a regul.techniky v systémech vytápění)  
3.2.3.Snižování spotřeby energie budov pomocí instalace technologií na využití druhotných 
zdrojů energie (technologie na využití odpad.tepla)

l 3.1 Výstavba nových zařízení a rekonstrukce stávajících zařízení s cílem zvýšení
využívání OZE pro výrobu tepla, elektřiny a kombinované výroby tepla a elektřiny 

l 3.3.Environmentálně šetrné systémy vytápění a přípravy teplé vody pro fyzické osoby



Příjemci

l Příspěvkové organizace a organizační složky 
krajů

l Kraje

l ČR – prostřednictvím organizačních složek 
státu

l Obce, jimi zřizované subjekty

l NNO



Způsobilé výdaje

l Projektová příprava do 7% celkových nákladů
(odborné posudky, energetický audit, příprava 
žádosti, technická dokumentace – DSP, zadávací
dokumentace pro veřejnou zakázku) – před 
registrací žádosti 

l Stavební práce, nákup hmotného majetku, technický 
dozor - po registraci předložené žádosti

l DPH je způsobilý (uznatelný) výdaj pakliže žadatel 
není plátcem PDH



Kritéria

l Přijatelnosti
– Po realizaci plnění požadavků norem na energetickou 

náročnost budov
– Úspora CO2

l Výběrová
– Technická (40%), ekologická (40%), ekonomická (20%)

l Indikátory
– Objem uspořené energie / rok

Podklady: energetický audit, technická studie



Forma podpory

l Minimální rozpočet 0,5 mil. Kč
l Forma podpory: dotace až 90 % (85% FS + 4% SFŽP + 1% SR) 

+ 10% (min) žadatel = 100 % způsobilých výdajů
l Zvláštní pozornost věnována projektům generujícím příjmy / 

úspory
l Celkový plánovaný objem podpory FS: 215,351 mil. EUR (cca 60 

mil. Kč/kraj/rok)
l Předpoklad průběžného proplácení výdajů



Předpoklad zahájení programu

l 1. výzva - podzim 2007


